dilectionis affectu.

Grauem
||
reuerendi patris ac domini H. diuino fauore argentinensis episcopi

querelam recepimus, continentem quod cum notorium sit et publicum toti terre

locum
II
vestrum et gentem ad ius et proprietatem argentinensis ecclesie libère

perlinere, que longo dudum tempore possessionem quoque pacifîcam tenuerat et

quietam, vlpote cui concorditer omnes iuramentum subiectionis et obedientie perpétue

preslitistis, eo tamen quod felicis memorie predecessoris sui venerabilis W. quondam

argentinensis episcopi vestram bonestatem minus honeste quodammodo pertractantis

intollerabilem vobis duriciam fugientes ad tempus vos eiusdem argentinensis ecclesie

regiminj subtraxistis.
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Ipsi reuerendo principi domino II. episcopo dudum in locum permorlui divinilus

subrogato quietem el pacem non tam suorum quam totius terre général! ter affec-

lantj deuolione débita subesse rennuitis, ipsius clemenlinm sicut illius durioiam

l'ugieutes, preserlim cum deliclum persone in dampnum ecclesie non debeat redun-

dare. Licel itaque personas veslras et locum non cum ceteris nostro subjectis regiminj,

sed pre ceteris diligamus, eo quod majori nobis sitis confederationis vinculo muniti :

quia tamen non conuenit vlli quantomagis tanlo principi justiciam denegare, deuo-

tionem vestram monendam duximus et hortandam, quatenus memores juramenti quod

eidem dudum argenlinensi ecclesie prestitistis, ad ipsius fîdelitatem et obedientiam

debitam reuertentes, ejusdem piissimi principis omnem vobis impendere parati cle-

mentiam vos dominio subraittatis infra synodum nostram quadragesimalem, aul

aliter componatis amicabiliter cum eodem. Alioquin extunc de concanonicorum nos-

trorum et aliorum prudentum consilio taliter procedemus, quod nec vobis aliquam

faciamus iniuriam, nec ipsi domino episcopo iusticiam denegemus.

Datura anno domini M° cc° lx° v°, xviii kalendas februarii, indictionis octave.

Original en parchemin, avec fragment de scean en cire blanche pendant sur simple

queue. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.) Cf. Bulletin de la Société pour la conser-

vation des monuments historiques d'Alsace. — Strasboui-g, in-8° nouv. série, T. IL

Mémoires : Une excommunication de Mulhouse au XIII* siècle, par L. Spach, pièces

justificatives N" 1.

23. Après avoir exposé à tous les archiprêtres, doyens, camériers, curés et vicaires de son diocèse 1265.

les difficultés de Vévêque de Strasbourg avec la comtmtne de Midhouse qui, malgré Tavertissement qui 1^ mars.

lui a été donné, le 15 janvier précédent, refuse de reconnaître l'atttorité de ce prélat, son légitime suze-

rain, et ne daigne pas même entrer en négociations avec lui, Tévêque Henri de Bâle leur mande qu'ayant

été requis de la part dudit évêque de Strasbourg de prendre contre la commune des mesures conformes

à sa première démarche, il leur commet dès maintenant Vexéeution de la sentence d'excommunication

qu'il lance contre le prévôt et les conseillers, spécialement contre Vezzelon d'Illzach, Henri zum Tlior

tous deux chevaliers, contre Pierre de Walheim, et son fils, contre Pierre, Rodolphe, Sigfrid et Jean de

Béguisheim, contre Burkard et Pierre de Trothoven, contre Werner de Schermerz et son frère, et

contre le cellerier de Lutterbach, tous bourgeois de Mulluiuse : chaque dimanche et fête ils auront à les

dénoncer publiquement et solennellement comme excommuniés, en avertissant leurs ouailles de s'abstenir

de tout rapport avec eux, le tout sous peine d'excommttnication, tant contre les pasteurs que contre les

fidèles qui seraient réfractaires à la sentence.

Bâle, jour des ides de mars 1265.

H. dei gracia episcopus basiliensis,

Omnibus archipresbyteris, deccanis [sic], camerariis, plebanis et vicariis m
nostra diocesi constitutis salutem |1 in domino.

Cum nos iam dudum grauem reuerendi patris et domini Heinrici, dei gracia

episcopi argentinensis, querelam receperimus super eo, quod licet notorium || sit et

publicum toti terre locum et gentem oppidi Mulnhusen ad ius et proprietatem

ecclesie argentinensis libère pertinere, utpote que iam longo tempore ipsius oppidi

ospsessionem pacificam tenuerat et quietam, et cui concorditer omnes maiores et

minores immo tota vniuersitas eiusdem oppidi iuramentum subiectionis et obedientie
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perpétue preslilerunt, scultetus tamen, consules ac alij inhabitalores oppidi prefati,

ex eo forsan quod venerabilis dominus Walterus, quondam episcopus argenlinensis

ipsos inhoneste ac dure quodaramodo pertractavit, predictorum argentineusis ecclesie

et domini IL nunc eiusdem episcopi quietem et pacem non tam suorum quam tolius

terre generaliter afFectantis, ac debitam ipsis impendere parati clementiam, se ad

tempus dominio et regimini subtraxerunt : nos scultetum,- consules et vniuersitatcm

predictos per litteras nostras monuimus ut cum delictum persone in dampnum

ecclesie non debeat redundare, et cum non sit conueniens nos ulli quantomagis

tanto principi justiciam denegare, quatenus memores iuramenti quod dicte argen-

tinensi ecclesie presliterunl, ad ipsius fidelitatem et obedientiam revertentes, eiusdem

piissimi principis se infra certum tempus prout dignum erat dominio submitterent

humiliter ac dévote, alioquin taliter procederemus quod nec ipsis faceremus iniuriam

nec predicto principi uideremur iusticiam denegare.

Verum dicti scultetus et consules monitis nostris in liac parte licet salubribus

non solum parère contempserunt, immo quod contemptibilius est, uullum cum ipso

domino episcopo super eo postmodum dignati sunt habere tractatum.

Vnde ex parte dicti domini episcopi ut ad executionem aliquam iuxta moni-

tionem nostram procederemus, fuit a nobis cum instancia requisitum dei et iustitie

intuitu : quare uobis mandamus et sub pena excommunicationis sentencie quam ex

nunc in vos ferimus, si mandate nostro quod absit rebelles fueritis in bac parte,

precipimus quatenus predictos scultetum et consules et inter eos specialiter Vezelonem

de Ilciche, Heinricum zvme Tor, milites, Petrum de Walhen et fîlium eius Petrum,

Rudolfum, Sifridum et Jobannem de Regensheim, Burcardum et Petrum de Trote-

houen, Wernherum de Schermerz et fratrem suura et cellerarium de Luterbach,

cives de Mulnhusen, quos nominatim et in specie presentibus excommunicamus,

omnibus diebus dominicis et festivis excommunicatos in antea sollempniter et publiée

nuntietis, monentes subditos uestros omnes ut a receptione presentium usque ad

unum mensem a dictorum excommunicatorum communione se subtrahant, ne contra

ipsos ad penam quam conuenit procedamus.

Datum Basilee, idibus martij anno domini M° cc° sexagesimo quinto.

Original en parchemin, sceau ogival en cire brune pendant sur lemnisques : dans le

champ évêque assis bénissant de la main droite et tenant de la gauche la crosse;

lég. : t S. HENRICI DEI GRA BASILIEN. EPISCOPI. (Archives du Bas-Rhin,

G. 112.) Cf. L. Spach, 1. c. pièces justificatives N" 2.

1265. 24. Le pape Clément IV mande à Vévêque de Bâle que le prévôt, les conseillers et certains bourgeois

13 mai. de Mulhouse s'étant plaints au saint-siége d'une sentence d'excommunication qu'il aurait la^ieée contre

eux sans avertissement préalable, sans raison et contrairement aux statuts du concile général, il donne

pouvoir à l'abbé de Saint-Georges dans la Forêt noire, aux prévôts de Bischoffszell et de Colmar de les

relever de cette peine et au besoin de connaître de leur plainte, si, dans un délai de huit jours après la

réception du bref, lui-même ne les absout pas.

Pérouse, 3 des ides de mai, la 1^ année du pontificat.

Glemens, episcopus, seruus seruorum dei,

Venerabili fratri episcopo basiliensi salutem et apostolicam benedictionem.
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Signilicaruni uobis . . sculletus et consules ville de Mulliuseii, Wezzilo de

Ilciche . . diclus zedemlor, milites, Petrus de Walhen, Petrus filius eius, R., Sigifridus

et Joharines de Reginshein, B*. et Petrus de Trolhouen et Wernherus de Schenners,

layci, tue dyocesis, quod tu in eos communiter, nulla compelenti monitionc premissa,

excommuuicatlouis sententiam, sine causa ralionabili, auctoritate propria promulgasti,

contra statuta concilii generalis.

Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ila,

sententiam ipsam infra octo dies post susceptionem presentis sine qualibet difficul-

tate relaxes : alioquin dilectis filiis . . abbati sancti Georgii in Nigra silua, Episco-

palis celle et columbariensis ecclesiarum prepositis, constantiensis et basiliensis

dyocesis, damus nostris litteris immediatis, ut ipsi ex tune sufficienti ab eis super

hiis pro quibus excommunicali babentur, caucione recepta, iuxla formam ecclesie

sententiam relaxent eandem et iniuncto eis quod de iure fuerit iniungendum, si quid

fuerit questionis etiam appellalione remota, debito fine décidant et faciant quod

decreuerunt, auctoritate nostra firmiter obseruari prouiso attentius ut si pro mani-

festa oSensa dicta sententia sit prolata, nisi prius ab excommunicatis sufficiens pres-

tetur emenda, nullalenus relaxetur.

Datum Perusii, iii jdus maii, pontificatus nostri anno primo.

Vidimus en tête de la sentence du 8 avril 1266, infra N" 34. (Ai-chives du Bas-Rhin, G. 112.)

25. Le pape Clément IV mande à l'abbé de Saint-Georges, aux prévôts de Bisclwffszell et de Colinar, 126ô.

qu'en suite de la plainte du prévôt, des conseillers et des bourgeois de Mulhouse, il les charge de les 13 mai.

relever de la sentence d'excommunication remhie contre eux, si, dans le délai de huit jours, Véréque de

Bâle ne les absout pas lui-même, et, s'il y a lieu, d'informer en la cause et de procéder sur Tinstance

dans la forme usitée.

Perouse, 3 des ides de nuii, la i« année du pontificat.

Glemens, episcopus, seruus seruorum dei,

Abbati monasterii sancti Georgii in Nigra silua, Episcopalis celle et columba-

riensis ecclesiarum prepositis, constanciensis et basiliensis dyocesis. salutem et

apostolicam benedictionem.

Significarunt nobis scultetus et consules ville de Molnbusen, Wezzilo de Ilzcbe